
Plan Haiti
Ikkuna maailmaamme

Olennainen osa Planin työtä on luoda lapsille ja nuorille tilaisuuksia keskustella yhdessä heidän elämäänsä 
vaikuttavista ongelmista ja tämän jälkeen varmistaa, että aikuiset kunnioittavat lasten näkemyksiä ja ottavat 
lapset mukaan yhteisön päätöksentekoon. Tämän yhdessä lasten kanssa tehdyn raportin tarkoitus on antaa 

yleiskuva siitä, millaisista ongelmista lapset keskustelevat ja kuinka he työskentelevät yhdessä.

Hyvä koulutus, vastuullinen nuoriso

Hyvä kummi, 
Lämpimät terveiset Haitin lapsilta ja nuorilta! Kohtaamme 
lukuisia haasteita huonon koulutustason vuoksi. Tämän vuoksi 
me Planin tukemiin hankkeisiin osallistuneet lapset ja nuoret 
valitsimme raportin aiheeksi koulutuksen. 

Koulunkäynti ja koulutus tukevat yksilön fyysistä, henkis-
tä ja älyllistä kehitystä. Olemme nähneet, millaisia ongelmia 
koulutuksen puute on Haitissa aiheuttanut. Hyvin koulutettu 
ihminen voi saavuttaa tavoitteita elämässään ja tulla sekä 
kunnioitetuksi että muita arvostavaksi henkilöksi. 

Lapsen oikeuksien sopimuksen artiklan 28 mukaan jokaisel-
la lapsella on oikeus saada opetusta. Myös Haitin perustuslain 
mukaan kaikille on taattava mahdollisuus saada opetusta. 
Näitä säädöksiä ei kuitenkaan aina noudateta, mikä lisää köy-
hyyttä ja nuorisorikollisuutta. 

Koulutus vähentää rikollisuutta 
”Mahdollisuus käydä koulua olisi todella tärkeää minulle”, 
kertoo 10-vuotias Gary, joka asuu kadulla.  

Olemme huomanneet viime aikoina, että Haitissa on ollut 
paljon rikollisuutta. Mielestämme suurin syy rikollisuuteen on 
juuri koulutuksen puute. 

Lapsella, joka käy koulua, ei ole aikaa pyöriä kaduilla: hän 
viettää noin seitsemän tuntia päivässä koulussa ja kotona 
hänen on vielä kerrattava oppituntien aiheita ja tehtävä koti-
tehtäviä. Koulunkäyntiinsä sitoutunut lapsi on myös toiveikas 
paremman tulevaisuuden suhteen eikä halua menettää mah-
dollisuuksiaan. Osa lapsista ja nuorista lähtee kuitenkin kaduille 
ja turvautuu rikollisuuteen paremman tulevaisuuden toivossa.  

Rikollisuus on kuin virus yhteiskunnassamme. Sen osasyynä 
ovat vanhempien toivottomuus ja johtajiemme vastuuttomuus, 
sillä johtajat eivät rakennuta nuorten turvataloja ja vapaa-ajan-
tiloja, jotka edistäisivät lasten ja nuorten kehitystä ja turvallista 
kasvua. Erityistä suojelua tarvitsisivat muun muassa orvoksi 
jääneet lapset sekä tytöt, jotka ovat tulleet suunnittelematta 
raskaiksi. 

Haitissa lapsi voi koulunkäynnistä huolimatta päätyä rikol-
lisuuteen esimerkiksi vanhempien välinpitämättömyyden tai 

ystävien ja mielekkään vapaa-ajan tekemisen puutteen vuoksi. 
Myös huumeiden- ja alkoholinkäyttö voivat lisätä rikollisuuteen 
ajautumista.
 
Koulutus lisää osallistumista
Yli viiden vuoden ajan Plan on toteuttanut kanssamme laajaa 
tiedotushanketta, jonka tavoitteena on lisätä lasten ja nuorten 
osallistumista. 

Osallistuminen on tärkeää meille nuorille haitilaisille, sillä 
sen avulla huomaamme kykymme ja tunnistamme oikeutem-
me yhteiskunnassa. Edistääkseen lasten ja nuorten osallistu-
mista Plan tukee koulutus-, väittely- ja keskustelutilaisuuksien 
järjestämistä. Näistä toimista huolimatta on yhä nuoria, jotka 
ovat syrjäytynet yhteiskunnasta. 

”Olen ollut Planin perustaman nuorten mediakerhon 
jäsen nyt viisi vuotta. Tämän kerhon ansiosta minulla on ollut 
mahdollisuus osallistua nuorten toimintaan, mikä auttaa minua 
ja muita nuoria saamaan lisää tietoa ja pääsemään eteenpäin 
elämässä”, sanoo Marco. 

Kesällä mielipuuhaamme on leikkiä joella ystäviemme kanssa.
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Koulutus ehkäisee prostituutiota
Plan on järjestänyt tiedotustilaisuuden nuorten prostituution 
vähentämisestä. Prostituutio johtuu usein rahavaikeuksista, 
perheongelmista ja koulutuksen puutteesta. Teini-ikäinen 
prostituoitu Ti Jeanne kertoi meille: 

”Olen 15-vuotias ja tiedän olevani prostituoitu, sillä muut 
kutsuvat minua sillä nimellä. En haluaisi tehdä tätä, mutta 
minun on pakko, sillä minulla ei ole isää eikä äitiä ja minun 
täytyy tulla jotenkin toimeen. Minulla ei ole ollut mahdollisuut-
ta käydä koulua.”

Havaintomme ja toiveemme
Koulutuksen puute voi aiheuttaa rikollisuutta, prostituutiota ja 
joskus jopa väkivaltaa. 

Olemme huomanneet, että Haitissa monet lapset ovat 
joutuneet väkivallan ja lapsikaupan uhreiksi. Tekijöinä on hyvin 
usein muita lapsia, jotka ovat joutuneet itse hylätyiksi. Kaltoin-
kohtelun muodosta riippumatta väkivalta ei koskaan ole hyväk-
syttävää. Tämän vuoksi Plan ja muut järjestöt yhdessä muiden 
kansalaisyhteiskunnan toimijoiden kanssa ovat järjestäneet 
väkivallan ehkäisemiseen tähtäävää toimintaa. Myös monet 
muut lasten oikeuksien toteutumiseen tähtäävät toimijat ovat 
osallistuneet hankkeeseen. 

Me lapset ja nuoret olemme myös osallistuneet ja laatineet 
toimintasuunnitelman lapsiin kohdistuvan väkivallan vähentä-
miseksi. Olemme ottaneet ison askeleen eteenpäin ja onnistu-
neet muuttamaan tilannetta hiukan, mutta tehtävää on vielä 
paljon. 

Ikävä kyllä meidän päätöksillämme ei ole lainvoimaa. Monet 
lapset joutuvat toimimaan prostituoituina ja joutuvat räikeästi 
kaltoin kohdelluiksi. Toiset taas ovat ajautuneet rikollisille 
poluille ja elävät epäinhimillisissä olosuhteissa. 

Meidän lasten ja nuorten suojelemiseksi ei ole tehty tarvit-
tavia lainsäädäntötoimenpiteitä. Päinvastoin meitä käytetään 

usein poliitikkojen pelinappuloina heidän keskinäisten ongel-
miensa sopimiseen ja meidät nähdään uhkana yhteiskunnalle. 

Meillä lapsilla on tulevaisuus edessämme. Nykyään monet 
tekevät kovasti töitä sen eteen, että vaikeuksissa olevat lapset 
saisivat apua ja prostituoiduiksi ja rikollisiksi päätyvien lasten 
määrä vähenisi. Yksi asia on varma: ratkaisujen tulee olla ensi 
sijassa ehkäiseviä eikä korjaavia. Me lapset ja nuoret olemme 
osana toimintaa, jonka tarkoituksena on pelastaa lapsia prosti-
tuutiolta ja rikollisuudelta ja taata kaikille parempi koulutus ja 
tulevaisuus.  

Planin henkilökunta muokkasi ja viimeisteli tämän rapor-
tin.

                   

”Olemme todella ylpeitä siitä, että meillä on mahdollisuus käydä koulua. 
Toivomme, että kaikki haitilaiset lapset saisivat mahdollisuuden hyvään koulu-
tukseen ja sen kautta parempaan tulevaisuuteen. ”


